Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DMD/02/2019

ATA Nº. 02/2019 – Reunião Ordinária do Departamento Multidisciplinar da UNIFESP –

Campus Osasco realizada em 28.03.2019

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dez horas e quinze minutos, no 1

auditório Prof. Dr. Antonio Roberto Espinosa da UNIFESP, Campus Osasco, no prédio situado à 2

Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, Osasco, realizou-se a segunda reunião de 2019 do 3

Departamento Multidisciplinar da UNIFESP com a presença do Chefe de Departamento, Prof. 4

Douglas Mendosa, e dos seguintes professores: Ana Carolina Corrêa da Costa Leister, Antônio 5

Carlos Casulari Roxo da Motta, Claudia Moraes de Souza, Elisa Thomé Sena, Fábio Cesar 6

Venturini, Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, João Alberto Arantes do Amaral, José Veríssimo 7

Romão Neto, Liége Mariel Petroni, Luís Claudio Yamaoka, Marcello Simão Branco, Murilo Leal 8

Pereira Neto, Salvador Andres Schavelzon e Solange Ledi Gonçalves. Os professores Daniel 9

Monteiro Huertas, João Tristan Vargas e Rosângela Toledo Kulcsar justificaram suas ausências e os 10

professores Álvaro Machado Dias e Thelma Valentina de O. Fredrych não justificaram. O chefe do 11

Departamento iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e perguntando se havia alguma 12

sugestão de alteração ou inclusão de item na pauta. Os membros não se manifestaram e ele deu 13

início à sessão de informes. 1. INFORME: o Prof. Douglas comunicou que 1.1. Reunião da 14

Câmara de Graduação: a reunião da Câmara de Graduação será realizada na próxima semana 15

devido a conflito com a agenda de reuniões da Congregação do campus. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. 16

Eleição para Chefia e Coordenação do DMD: o Prof. Douglas apresentou a candidatura do Prof. 17

João Tristan. Como ainda falta a apresentação de um nome para a vice-chefia do Departamento e 18

para a Coordenação, os membros decidiram retomar esse assunto na próxima reunião. O Prof. 19

Salvador chegou ao início da discussão do item 2.2 Suplência na Representação do 20

Departamento na Câmara de Pós-Graduação: o Prof. Murilo, representante titular do 21

Departamento na Câmara de Pós-Graduação, falou da importância deste órgão e informou que, 22

devido ao seu horário de aula, não consegue participar das reuniões da Câmara, geralmente 23

realizadas quinta-feira à tarde. O Prof. Luís Claudio se disponibilizou para ser o suplente e o 24

Conselho aprovou, por unanimidade, seu nome para a suplência da referida Câmara; 2.3. Projeto 25

Pedagógico: a proposta de Projeto Pedagógico do Eixo Multidisciplinar foi exibida para os 26

presentes e o chefe do Departamento destacou o perfil da EPPEN e a missão institucional do Eixo 27

Comum. O Prof. Fábio chegou nesse momento. O Prof. Douglas solicitou que as correções pontuais 28

de texto sejam encaminhadas ao Prof. José Veríssimo e passou para a discussão do trecho “Relação 29

institucional entre o Eixo Comum e os cursos da EPPEN”. A Profa. Liége se ausentou nesse 30

instante. A Profa. Claudia propôs que este trecho não conste no PPC e seja veiculado como ofício 31

ou disposição transitória, enquanto o Prof. Douglas sugeriu modificar o texto e alterar seu caráter 32

impositivo. Após discussões, o trecho foi colocado em votação: com 0 abstenção, 9 membros 33

votaram a favor de colocá-lo no PPC como “Disposição Final” e 5 para excluí-lo. Quanto ao 34

conteúdo, foram 11 votos a favor de reformular o texto, 2 abstenções e 1 voto para manter o texto 35

original. Foram deliberadas as exclusões dos números de orientações de pesquisas da “Parte III – 36

Organização Didático-Pedagógica do Eixo Comum” e dos subitens “Alterações em relação ao 37

panorama anterior”. Na sessão relativa à Matriz Curricular, houve discussões a respeito das 38

demandas encaminhadas pelos cursos da EPPEN ao Eixo Comum. A Profa. Claudia expressou seu 39

descontentamento com a postura de um colega que se recusa a ministrar determinada disciplina e 40

manifestou que, por incompatibilidade de perfil, ela não gostaria de lecionar para as turmas de 41

Ciências Atuariais. Houve discussões sobre a postura coletiva dos professores e o Prof. Fábio 42

explicou como está ocorrendo a negociação, do oferecimento e reformulação de unidades 43

curriculares, com os cursos da EPPEN. Após os ajustes, o PPC foi aprovado e o chefe do 44

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO
ATA/DMD/02/2019

Departamento solicitou que as ementas lhe sejam enviadas. Nada mais havendo a tratar, o professor 45

Douglas encerrou a reunião às doze horas e cinquenta minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, 46

lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 47

_____________________________________

Prof. Douglas Mendosa

Chefe do Departamento

_____________________________________

Prof. Fábio Cesar Venturini

Vice-Coordenador do Curso

_____________________________________

Profa. Ana Carolina C. da Costa Leister

_____________________________________

Prof. Antônio Carlos C. Roxo da Motta

______________________________________

Profa. Claudia Moraes de Souza

_____________________________________

Profa. Elisa Thomé Sena

_____________________________________

Prof. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha

_____________________________________

Prof. João Alberto Arantes do Amaral

_____________________________________

Prof. José Veríssimo Romão Neto

_____________________________________

Profa. Liége Mariel Petroni

_____________________________________

Prof. Luís Claudio Yamaoka

____________________________________

Prof. Marcello Simão Branco

____________________________________

Prof. Murilo Leal Pereira Neto

____________________________________

Prof. Salvador Andres Schavelzon

____________________________________

Profa. Solange Ledi Gonçalves